ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS/SC – 27/05/2020
(Documento IPREV 2218/2020)

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte, reuniram-se, via remota (troca de e-
mails e via WhatsApp), os seguintes membros do Comitê de Investimentos do RPPS/SC, sob a
presidência do Senhor Yuri Carioni Engelke (Diretor de Administração – DIAD), Sr. Saulo
Rodolfo Vidal, Sr. Flávio Ricardo Cidral, Sr. Abelardo Osni Rocha Júnior e Sr. Jean Jacques
Dressel Braun. Iniciando os trabalhos, foi lida, aprovada e assinada a ata da última reunião. Ato
contínuo leu-se a pauta do dia, qual seja: 1 – Posição da Carteira em 04/2020; 2- Outros
Assuntos. Lida a pauta, passou-se a sua execução. 1 – Posição da Carteira em 04/2020 –
Resumidamente, em 04/2020, destacou-se a rentabilidade consolidada do mês de 0,57% frente
a uma meta de -0,05%. No ano de 2020, a rentabilidade foi de 0,32%, para uma meta de
1,26%. A rentabilidade acumulada da carteira desde setembro/18 foi de 13,87% frente a uma
meta atuarial de 6,12%. Os fundos totalizaram o valor de R$ 563.424.142,03..  Passou-se, a
seguir, ao item 2 da Pauta: 2- Outros Assuntos – Questionado acerca do contrato com a SMI
Consultoria, O Sr. Yuri disse que contrato termina em 30/06 e já foi feito o Edital de
Licitação, e enviado para o GGG para aprovação. Caso seja aprovado essa semana,
pode ser que até a segunda semana de junho já tenhamos realizado a licitação. Nada
mais havendo, deu-se por encerrada a presente reunião, a qual eu Jean Jacques Dressel Braun
lavrei a presente Ata assinada pelos membros do Comitê de Investimentos do IPREV/SC.
Florianópolis, 27 de maio de 2020.

Yuri Carioni Engelke                                                          Flávio Ricardo Cidral
Diretor de Administração                                                    Membro do Comitê de Investimentos

Jean Jacques Dressel Braun                                             Saulo Rodolfo Vidal
Membro Comitê de Investimentos                                      Membro do Comitê de Investimentos

Abelardo Osni Rocha Junior
Membro Comitê de Investimentos

		ungp@softplan.com.br
	2020-05-28T14:41:35-0300
	Softplan
	JEAN JACQUES DRESSEL BRAUN:72781297968 1
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2020-05-28T14:44:10-0300
	Softplan
	Flávio Ricardo Cidral 2
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2020-05-28T14:45:02-0300
	Softplan
	Yuri Carioni Engelke 3
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2020-05-29T13:26:22-0300
	Softplan
	Saulo Rodolfo Vidal 4
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2020-06-01T14:10:10-0300
	Softplan
	Abelardo Osni Rocha Júnior 5
	Assinatura - ecmgdoc